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Vierésimi i doréshkrimit.

Punimi (doréshkrimi i punimit) me titull: “Analiza e ashpérsisé sé sipérfageve pér teknologjité e
pérpunimit me frezim dhe prerjes me ujé (waterjet)”, e kandidatit Hamit Mavriqi, bachelor, &shté
punuar n€ gjithsej 70 faqe tekst t& formatit A4, né vazhdim t& cilés &shté dhéng deklarata studentit pér
puné autentike dhe shtojca e bashkangjitur, N& kuadér t& tekstit Jané pérfshiré figura dhe tabela. Punimi
€shté strukturuar né 5 kapituj, bashkangjitur e ka pérfundimin dhe literaturén e shfrytézuar me 11 njési
bibliografike.

Metodologjia e pérdorur pér strukturimin e punimit &shté e konceptuar mbi baza shkencore dhe shumé
t€ pérshtatshme edhe nga ana praktike dhe didaktike. Shtjellimi i punimit pér secilin kapitull &shté bérs
me kujdes, duke e ndérlidhur pjesén teorike me até praktike dhe shkencore.

Si rast hulumtimi jané pérzgjedhur teknologjing e prodhimit me pé&rpunimin me frezim dhe prerjen me
ujé waterjet, lloji i materialit &shté celik S355 pér hulumtimin e ashpérsisé s& sipérfaqes, se pari &shté
béré dizajnimi i kampionit prizmatik, pastaj &shté realizuar prerja me makinén CNC me ujé (waterjet),
pér 5 kualitetet e procesit té prerjes, dhe né baze t& kétyre kualiteteve t& prerjes pér nénte sipérfaqe
€sht€ bere hulumtimi i ashpérsing e sipérfages tek kampionet . Té nj&jtat mostra (kampione) jané
pérdorur edhe pér hulumtimin e ashpérsisé s& sipérfages edhe pér procesin e pérpunimit me makinén
CNC freze me 5 akse. Definimi i parametrave kryesor, duke filluar shpejtésia e e prerjes respektivisht
numri i rrotullimeve n [rr/min], hapi punues f [mm], dhe thellésia e prerjes pér nénté mostra a [mm].

Proceset prodhuese te teknologjive me prerje me ujé (waterjet) dhe me CNC freze me 5 akse, ku do t&
realizojmé pjesén eksperimentale do t& aplikojmé edhe metoda hulumtuese, pasi t& pércaktohen té&
gjithé faktorét e hulumtimit pér prerjen me ujé (shpejtésia e prerjes, abrazivi, presioni i ujit ne bar) dhe
tek pérpunimin me frezim si parametra hulumtues jané marr né konsideraté shpejtésia e prerjes (numri i
rrotullimit), hapit punues dhe thellésisé se prerjes. Analiza dhe matjet e ashpérsisé s¢ sipérfages jang
matur me pajisien Mitutoyo tipi SJ301 dhe komentimi i rezultateve &shté bere me ndihmén e softuerit
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Minitab.

Eksperimentet e realizuara pér ashpérsing e sipérfaqes jané realizuar né teknologjiné e makings CNC
me me ujé (waterjet) dhe me CNC freze pér kapmionet hulumtues si rast konkret e kemi mare njé
model né formé prizmatike duke u bazuar né nivelet t& madhésive hyrése te koduara paraprakisht, dhe
me kombinimin e tyre do t& fitojmé edhe ashpérsi t& sipérfageve t& sipérfageve me vlera t& ndryshme t&
Ra, Rz dhe Rq [um].

Mbéshtetur né problematikén e shqyrtuar né kéts punim, komisioni &sht& i mendimit se metodologjia e
zbatuar pér rastin e teknologjisé se prodhimit t& proceseve t& prerjes me CNC me ujé (waterjet) dhe me
makinén CNC freze me 5 akse, dizajnimi i kampioneve, materiali i pérdorur gelik S355, mjeteve
matése dhe pajisja pér matjen e ashpérsisé se siperfages, dhe realizimi i pjesés praktike né laboratorét e
FIM, jané dokumentuar dhe prezantuar né ményre teorike dhe praktike.

Tema né fjalé paraget njé kontribut profesional dhe shkencor t& kandidatit, andaj punimi i masterit me
titull “Analiza e ashpérsisé sé sipérfageve pér teknologjité e pérpunimit me frezim dhe
prerjes me ujé (waterjet)”, i kandidatit BSc. Hamit Mavriqi, i dorézuar pér vlerésim, i pérmbush
kushtet dhe kriteret e njé punimi t& masterit.

Konkluzioni i Komisionit

NE bazé t€ vlerésimit t& punimit t& masterit me titull: “Analiza e ashpérsisé sé sipérfageve pér
teknologjité e pérpunimit me frezim dhe prerjes me ujé (waterjet)”, e kandidatit BSc. Hamit
Mavriqi.

Komisioni sjellé kété

Konkluzion

Punimi i masterit me titull “Analiza e ashpérsisé sé sipérfaqgeve pér teknologjité e pérpunimit

me frezim dhe prerjes me ujé (waterjet)”, i kandidatit BSc. Hamit Mavriqi, i pérmbush
parakushtet metodologjike, profesionale-shkencore dhe etike si temé per punim t&€ masterit. Punimit i
&shté bashkéngjitur edhe Deklarata e studentit pér puné autentike.

Prandaj, n€ mbéshtetje t& Statutit t& Universitetit t& Prishtings dhe né mbéshtetje t& Rregullores pér
studime master, Komisioni pér vler&sim, unanimisht dhe me kénagési i:

Propozon

Késhillit t&¢ Fakultetit t& Inxhinierisé¢ Mekanike né& Prishting, té miratojé Raportin pér vlerésimin e
punimit pér master me titull “Analiza e ashpérsisé sé sipérfageve pér teknologjité e
pérpunimit me frezim dhe prerjes me ujé (waterjet)”, i kandidatit BSc. Hamit Mavriqi, dhe t&
b&j¢ procedimin e métejmé, pérkatésisht t& formojé Komisionin pér mbrojtje dhe t& caktojé datén pér
mbrojtje publike t& punimit.

Prishtiné: 25/06/2025 Komisioni:

L}
1. Prof. dr. Mirlind Brugi < é; )! 44/ 6 Z E% kryetar

2. Prof. Asoc. dr. Afrim Gjelaj ﬁCM -mentor, anétar
\o/ P

3. Dr.sc. Kaltring Jakupi - anétar

SO

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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ABSTRAKTI

Punimi i temés master éshté i orientuar me léndén "Pérpunueshméria e
Materialeve”, ku do té analizohet ashpérsia e sipérfages pas realizimit té copave
punuese pér teknologjité prodhuese si pérpunimi me frezim dhe procesi i prerjes me
ujé (waterjet).

Punimi i diplomés do té pérfshijé pjesén e dizajnit e copave punuese me softuer
CAD/CAM, pércaktimi i parametrave pér pjesén eksperimentale, teknologjia e procesit
té prerjes me frezim dhe makiné CNC me ujé (waterjet).

Me kombinimin e regjimeve té prerjes pér kampion e dizajnuar me ndihmén e
softueréve dhe realizmi i tyre me teknologjité prodhuese si makinat CNC frezuese dhe
Waterjet, kjo nénkupton se me ndryshimin e parametrave si hapi, thellésia dhe numri
i rrotullimeve pér procesin e frezimit dhe pér procesin e prerjes me ujé si parametra
merren presionit i ujit, sasisé abrazivit dhe diametrin e diznes ne do té kemi mundési
me fituar vlera té ndryshme té ashpérsisé se sipérfages pér parametrat Ra, Rt dhe Rz,
qé do t€ maten me pajisjen Mitutoyo.

Copat punuese té realizuara me teknologjité e lartcekura do té testohen pér
fortésiné me ané té metodave té Brinellit respektivisht Vickersit.

Po ashtu si pjese e hulumtimit do té pérdorén softuerét pér dizajnim Autodesk
inventor dhe IGEMS CAD/CAM ndérsa pér analizén e rezultateve do té pérdorim
softuerin Minitab me metodén Anova, pér analizén e rezultateve teorike dhe
krahasimin e tyre me vlerat praktike pas matjes se saktésisé dimensionale dhe

ashpérsisé sé sipérfaqes sé punuar.
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